20.02.2023 г. №8-3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВЕРХНЕГУТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕГУТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 12.10.2022 №51-3 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА В ВЕРХНЕГУТАРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

НА 2023 -2025 ГОДЫ»

В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 -2025 годы», утвержденной постановлением администрации Верхнегутарского муниципального образования от 12.10.2022 №51-3, с решением Думы Верхнегутарского муниципального образования от 28.12.2022 №15 «О бюджете Верхнегутарского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 25, Устава Верхнегутарского муниципального образования, администрация Каменского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнегутарского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Верхнегутарского муниципального образования от 18.12.2020 года №55-1, администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации Верхнегутарского муниципального образования от 12.10.2022 №51-3, изложив ее в новой редакции (приложение №1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Верхнегутарского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Верхнегутарского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Верхнегутарского
муниципального образования                                                              А.В. Романов
Приложение
к Постановлению администрации

Верхнегутарского муниципального
образования от 20.02.2023 г. №8-3

Утвержден постановлением администрации

Верхнегутарского муниципального
образования от 12.10.2022 года №51-3
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 - 2025 годы»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 - 2025 годы»

	Основания разработки

программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Администраторы Программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Разработчики Программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	Цели и задачи Программы
	Основная цель - повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, обеспечение комфортных условий проживания граждан.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- снижение потребления электроэнергии за счет применения энергоэффективных источников;

- выполнение комплекса работ по благоустройству и надлежащему содержанию мест захоронений;

- повышение уровня благоустройства территории.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 годы

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023-2025 годы»

Подпрограмма 2. «Содержание мест захоронений на территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы»

Подпрограмма 3. «Организация благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования составляет 794,7 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 191,5 тыс. руб.;

2024 год – 301,5 тыс. руб.;

2025 год – 301,7 тыс. руб.

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 194,7 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 191,5 тыс. руб.;

2024 год – 1,5 тыс. руб.;

2025 год – 1,7 тыс. руб.

Общий объем финансирования составляет за счет средств областного бюджета 600,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 300,0 тыс. руб.;

2025 год – 300,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-экономия электроэнергии

-ежегодное снижение потребления энергоресурсов

- выполнение санитарных и экологических требований по содержанию мест захоронения

-благоустройство территории

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
Обеспечение развитие жилищно-коммунального хозяйства – одна из актуальных проблем существования государства.  Программа создает основы для сохранения и улучшения состояния жилищно-коммунального хозяйства и в значительной степени способствует достижению основополагающей задачи по созданию условий для роста благосостояния сельского населения и обеспечения долгосрочной социальной стабильности.

Одним из приоритетов жилищно-коммунальной политики Верхнегутарского муниципального образования является обеспечение комфортных условий проживания, бесперебойной подачи и доступности жилищно-коммунальных услуг для населения. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры путем внедрения ресурсосберегающих технологий позволит достигнуть снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры и обеспечить надежное и устойчивое обслуживание потребителей коммунальных услуг, повысить эффективность управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Формирование эффективной системы регулирования деятельности жилищно-коммунального комплекса на территории Верхнегутарского муниципального образования обеспечит рациональное и эффективное расходование бюджетных средств и использование муниципального имущества, находящегося в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Мероприятия Программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения путем повышения уровня благоустройства и охраны окружающей среды Верхнегутарского муниципального образования.
III.  ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основная цель - повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, обеспечение комфортных условий проживания граждан.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- снижение потребления электроэнергии за счет применения энергоэффективных источников;

- обеспечение населения чистой питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности;

- выполнение комплекса работ по благоустройству и надлежащему содержанию мест захоронений;

- повышение уровня благоустройства территории.

IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели Программы, а также многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023-2025 годы».
Подпрограмма 2. «Содержание мест захоронений на территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы».
Подпрограмма 3. «Организация благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы».
V.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Верхнегутарского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2023 - 2025 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Верхнегутарского муниципального образования.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023 - 2025 годы»

	Всего:
	4,7
	0,0
	0,0
	4,7
	0,0

	2023 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2024 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2025 год
	1,7
	0,0
	0,0
	1,7
	0,0

	Подпрограмма 2. «Содержание мест захоронений расположенных на территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023 - 2025 годы»

	Всего:
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0

	2023 год
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3. «Организация благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023 - 2025 годы»

	Всего:
	600,0
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0

	2023 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по Программе

	Всего:
	794,7
	0,00
	600,0
	194,7
	0,0

	2023 год
	191,5
	0,00
	300,0
	191,5
	0,0

	2024 год
	301,5
	0,00
	300,0
	1,5
	0,0

	2025 год
	301,7
	0,00
	300,0
	1,7
	0,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы планируется через обеспечение детального контроля за расходом энергетических ресурсов, привлечение в сферу ЖКХ  финансово наиболее выгодных и качественных объектов потребления энергетических ресурсов.
VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	2023 год
	204 год
	2025 год

	1.
	Число жителей принимающих участие в субботниках по очистке территории и мест захоронений от мусора
	чел.
	300
	300
	300
	300

	2.
	Количество приобретенных и установленных детских площадок
	шт.
	0
	1
	1
	1

VIII. ПОДПРОГРАММЫ
Подпрограмма 1
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнегутарском муниципальном образовании на 2023-2025 годы

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Исполнитель подпрограммы
	 Администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Цели и задачи
	Основная цель - повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории муниципального образования.

Для достижения данной цели необходимо решить задачу: снижение потребления электроэнергии за счет применения энергоэффективных источников.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 4,7 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 1,5 тыс. руб.;

2024 год – 1,5 тыс. руб.;

2025 год – 1,7 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	Повышение энергетической эффективности на территории Верхнегутарского муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Снижение потребления электроэнергии за счет применения энергоэффективных источников

	2
	Всего по задаче 1

	Всего
	4,7
	0,0
	0,0
	4,7
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2024 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2025 год
	1,7
	0,0
	0,0
	1,7
	0,0

	3
	Приобретение, установка электрооборудования, оплата за электроэнергию
	Всего
	4,7
	0,0
	0,0
	4,7
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2024 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2025 год
	1,7
	0,0
	0,0
	1,7
	0,0

	4
	Всего по подпрограмме
	Всего
	4,7
	0,0
	0,0
	4,7
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2024 год
	1,5
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0

	2025 год
	1,7
	0,0
	0,0
	1,7
	0,0

Подпрограмма 2
«Содержание мест захоронений на территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Содержание мест захоронений на территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Исполнитель подпрограммы
	 Администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Цели и задачи
	Основная цель - реализация мероприятий, направленных на обеспечение порядка и целостности мест захоронения.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- выполнение комплекса работ по благоустройству и надлежащему содержанию мест захоронения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 190,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 190,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,00 тыс. руб.;

2025 год – 0,00 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	Содержание мест захоронения с соблюдением санитарных норм, недопущение образования мест несанкционированных свалок.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Выполнение комплекса работ по благоустройству и надлежащему содержанию мест захоронения.

	2
	Всего по задаче 1

	Всего
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Ремонт и содержание мест захоронения
	Всего
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Всего по подпрограмме
	Всего
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	0,0

	2024 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Подпрограмма 3

«Организация благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Организация благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования на 2023-2025 годы

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку программы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Цель и задачи
	Основная цель -  формирование благоприятной среды для проживания населения;
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

- повышение уровня благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 600,00 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 300,0 тыс. руб.;

2025 год – 300,0 тыс. руб.

Общий объем финансирования из местного бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб.

Общий объем финансирования из областного бюджета составляет 600,00 тыс. руб., в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 300,0 тыс. руб.;

2025 год – 300,0 тыс. руб.

	Целевые показатели подпрограммы
	- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Повышение уровня благоустройства территории Верхнегутарского муниципального образования

	2
	Всего по задаче 1

	Всего
	600,0
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	3
	Мероприятия по улучшению территории МО, обеспечению условий для отдыха и физического развития детей и молодежи
	Всего
	600,0
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	4
	Всего по подпрограмме
	Всего
	600,0
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0
	Администрация Верхнегутарского муниципального образования

	2023 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0

	2025 год
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0